PAGE

[image: image1.png]

                          ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

________________________________________________________________________
                                               РЕШЕНИЕ

28.01.2014                                                                                                      № 1400-58/5
О внесении изменений и                                           дополнений  в  Устав  города  Пензы

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 108 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Устав города Пензы, утвержденный решением Пензенской городской Думы от 30.06.2005 № 130-12/4 (Пензенские губернские ведомости, 2005, №№ 20, 30; 2006, № 14; 2007, №№ 1, 40; 2008, №№ 5, 68; 2009, № 49; 2010, №№ 31, 67, 100; 2011, № 33; Пензенский городской вестник, 2009, № 20; Муниципальные ведомости, 2011, №№ 32, 48, 53; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, №№ 8, 42, 2013, №№ 16, 30, 47), следующие изменения и дополнения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наименование города и его статус
1. Город Пенза является муниципальным образованием Пензенской области, обладающим статусом городского округа.

Город Пенза является административным центром Пензенской области.

2. Наименования «муниципальное образование - городской округ город Пенза», «муниципальное образование - город Пенза», «городской округ город Пенза», «город Пенза» равнозначны.»;
2) в части 1 статьи 5:

а) дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Пензы, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

б) в пункте 14.1 слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;
3) часть 1 статьи 8  изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов городской Думы на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. Депутаты городской Думы избираются по одномандатным избирательным округам.»;

4) в статье 20:

а) часть 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«2. Городская Дума состоит из 35 депутатов и является постоянно действующим представительным органом города Пензы. Срок полномочий депутата городской Думы составляет пять лет.»;

б) часть 2.а. отменить;

в) дополнить частью 20 следующего содержания:

«20. Пензенская городская Дума является главным распорядителем средств бюджета города Пензы.»;

5) часть 2 статьи 22 дополнить пунктом 2.22.в. следующего содержания:

«2.22.в. Принятие решений об установлении за счет средств бюджета города Пензы дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан;»;
6) в части 1 статьи 27:

а) пункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. Распоряжается бюджетными средствами на обеспечение деятельности Пензенской городской Думы;»;

б) в пункте 1.14 слово «аппарата» заменить  словом «Пензенской»;

7) в части 1 статьи 33:

а) пункт 1.2.а дополнить словами «, если иное не предусмотрено настоящим Уставом»;
б) в пункте 1.15 слова «администратором поступлений в бюджет города Пензы и источников внутреннего» заменить словами «главным администратором доходов бюджета города Пензы и главным администратором источников»;

в) дополнить пунктом 1.59.г. следующего содержания:
«1.59.г. Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, реализацию прав национальных меньшинств, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

8) в пункте 1.5 части 1 статьи 39 слова «Об образовании» заменить словами «Об образовании в Российской Федерации»;
9) часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 1.21.а. следующего содержания:

«1.21.а. Разрабатывает и осуществляет меры, направленные на обеспечение социальной адаптации мигрантов;»;

10) часть 1 статьи 41 дополнить пунктом 1.20.б. следующего содержания:

«1.20.б. Разработка и осуществление мер, направленных на поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Пензы, обеспечение культурной адаптации мигрантов;»;
11) пункт 1.26 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«1.26. Организует теплоснабжение на территории города Пензы в части выполнения требований, установленных правилами оценки готовности городских округов к отопительному периоду, осуществляет контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;»;

12) наименование статьи 103.6 изложить в следующей редакции:

«Статья 103.6. Муниципальный финансовый контроль»;

13) главу 9 признать утратившей силу.
2. Зарегистрировать настоящее решение в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Пензенской области в установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                        Ю.П. Алпатов